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Úvod

Tato práce si vytyčuje za cíl přiblížit život, a zejména pak dílo skladatele Bernarda

Artophaea, jenž byl členem konventu minoritů v Horažďovicích (sv. Michael), Praze (sv.

Jakub), Českém Krumlově (Boží Tělo), Wrocławi (sv. Dorota), Mostě (sv. František z Assisi),

Pardubicích (sv. Bartoloměj) a Mladé Boleslavi (sv. Bonaventura) a který žil mezi lety

1651(?)–1721 – svůj produktivní věk tedy prožil v období české hudby označovaném jako

vrcholné baroko (dle Odehnalové období mezi lety asi 1680-1740)1. V době, kdy se narodil,

již byly mezi lidmi rozšířené písně a duchovní hudba Adama Václava Michny z Otradovic.

Cca deset let před ním se narodili další významní barokní skladatelé Pavel Josef Vejvanovský

a Mikuláš Wentzely.

Jeho život je zahalen rouškou tajemství, kterou se pravděpodobně nepodaří překonat,

jelikož v době, kdy byl mezi minority, nebyla ještě založena řádová kronika a zápis o složení

slavných slibů z roku 1672 byl uskutečněn až po 30 letech.2 Můžeme se tak dočíst pouze

o Artophaeově skonu, chybí však přesné informace o životě před vstupem do řádu, tj.

jméno obdržené při křtu, místo narození a věk.

Artophaeus byl až do počátku 20. století, kdy byl objeven Emiliánem Troldou, v zapomnění.

Trolda tehdy pátral po skladateli, jehož životní cesty se s Artopheovými křížily – po

Bohuslavu Matějovi Černohorském. Tyto dva členy františkánského řádu dávají do

souvislosti i další muzikologové, např. Kateřina Šulcová, Marc Niubó a Stanislav Bohadlo.

Poslední jmenovaný je jediný, který přinesl komplexní a rozsáhlý soupis dochovaných

Artophaeových cest a zabýval se jím i ve své disertační práci.

V teoretické části tedy přibližujeme zejména život a dílo tohoto významného skladatele

české provincie.

1 ODEHNALOVÁ, Alena. Vybrané kapitoly z dějin kultury. Brno: CERM, 1997, str. 159
2 BOHADLO, Stanislav. Bernard Artophaeus, učitel B. M. Černohorského . Brno, 1979. Disertační práce.

Univerzita J. E. Purkyně. Filozofická fakulta. Katedra věd o umění, str. 70
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V praktické části se zabýváme spartováním a přepisem vybraných Artophaeových skladeb

k velikonoční liturgii a ke slavnostem svatých a připojujeme krátký komentář popisující stav

hudebnin.

Hlavním cílem této práce je vypracování notového materiálu pro případnou interpretaci

s uvedením do kontextu doby a tvorby autora.
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1 P. Bernard Artophaeus

1.1. Artophaeova životní pouť

P. Bernard Artophaeus, OFMConv. žil v letech 1651(?)–1721, můžeme tedy říci, že svůj život

prožil v tzv. pobělohorské době, v duchu barokní tvorby i barokního nahlížení na život a

poslední věci člověka. Třicetiletá válka sice zpozdila vývoj barokního umění u nás, jednalo

se však spíše o zpoždění, které ovlivnilo kvantitu děl, kvalita produkce tolik postižena

nebyla. Ke konci 17. století u nás vznikala díla velká v mezinárodním měřítku – stavby otce

a syna Dientzenhoferových, Santiniho, obrazy a oltáře Petra Brandla, hudba Jana Dismase

Zelenky, Pavla Josefa Vejvanovského, Františka Antonína Míči a dalších.3

Kromě doby, do níž se narodil, byl jeho život ovlivněn faktem, že byl cca od svých 20 let

členem duchovního řádu minoritů. Práce pro klášter měla své výhody: především slušný

stálý příjem (srov. poddaní, kteří museli vrchnosti odvádět feudální rentu v penězích a

naturáliích), definitivu (trvalé ustanovení pracovního poměru) a důstojné společenské

postavení, které bylo u Artophaea ještě navíc povýšeno jeho titulem magister musicae

(tímto titulem se mezi minority dále mohl pyšnit jeho žák Bohuslav Matěj Černohorský či

další minoritský barokní skladatel Česlav Vaňura) 4 a dalšími, kterými byl během života

ověnčen.

Fakt, že byl po vstupu do řádu minoritů afiliován horažďovickému konventu, naznačuje, ale

nepotvrzuje teorii Artophaeova původu z Prácheňska. V době, kdy vstoupil mezi minority,

ještě nebyla založena řádová kronika a zápis o složení slavných slibů z roku 1672 byl

uskutečněn až po 30 letech.5 Se stoprocentní jistotou nemůžeme však potvrdit ani to, že se

jedná o autora narozeného na českém území (texty psal pouze v latině), pouze to

předpokládáme.6

3 ČERNÝ, Jaromír, Jan KOUBA a Vladimír LÉBL. Hudba v českých dějinách od středověku do nové doby. 2.
dopln. vyd. Praha: Supraphon, 1989, str. 148
4 Tamtéž, str. 202.
5 BOHADLO, 1979, str. 70

6 Tamtéž, str. 79
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Artophaeus v roce 1671 zahájil roční probaci7 v Horažďovicích, kde přijal řeholní jméno

Bernardus (podle cisterciáckého mnicha sv. Bernarda z Clairvaux). 8 Poté pokračoval

v seminárních studiích u sv. Josefa na Malé Straně. Po ordinaci do kněžského stavu 19. září

1676 tamtéž se vrátil zpět do Horažďovic, a to právě v časech, kdy byl minoritský klášter

štědře podporován tamějším panovnickým rodem Šternberků. Tam se věnoval hudbě pod

vedením řádového hudebníka L. Schlöhleho 9 a již po dvou letech získal titul magister

musicae (mistr hudby), o nějž žádal z důvodu „vynikající práce“. Protože definitorium tuto

žádost schválilo, můžeme se domnívat, že Artophaeovy skladby byly již ve veřejném

prostoru dobře známy. Zápisy jeho děl z této doby se však nedochovaly, a tak nejsme

schopni analyzovat ani jmenovat skladby, za které byl Artophaeus tímto titulem oceněn.

V roce 1679 se vlivem nešťastné příhody stal na krátký čas tamním zastupujícím

kvardiánem10. Tento status získal poté, co došlo v klášterní kuchyni k nehodě: „Dne 19.

června v létu 1679 velmi divná příhoda nešťastná se stala tak, že jesti děvečka jménem

Magdaléna, rodilá ze vsi Hejny, v službě zůstávající v klášteře, do kuchyně vešla (při dobrém

rozumu byvši) examinirována. Mezitím panem patrem kvardiánem, byvši v městě u pana

Bartoloměje Seky, od něho flintu koupil a do kláštera napřed odeslal, vtom pan páter Bruno

vzavše ji, Magdaleni děvečce pravil, nevidouc, aby nabita byla, že ji zastřelí, načež se

zasmála a hle, nenadále ta flinta upustila a děvečku ranila…“ 11 Zřejmě nevinný vtip se

u pátera Bruna proměnil ve velké neštěstí – Magdaléna totiž po necelých dvou týdnech na

následky zranění zemřela. To rozčílilo nejen prosté obyvatele města, ale i velikého

podporovatele tamějších minoritů, Václava Vojtěcha ze Šternberka. Nejprve chtěli minority

z Horažďovic vypudit a obsadit klášter jiným řádem, poté se však rozhodli pro mírnější

řešení: tehdejší kvardián P. M. Wenceslaus Astorius byl zbaven funkce a uvězněn v komoře

a páter Bruno byl „řádně potrestán“ a spoutaný poslán do vězení. Artophaeus takto získal

7 Období, kdy věnuje duchovnímu životu rok v samotě, rozjímá, popřípadě vypomáhá v ošetřování
nemocných.
8 BOHADLO, 1979, str. 81
9 KOLOFÍKOVÁ, Klára. 2010: Artophaeus, Ferdinand Bernard P. [online]. [cit. 26.2.2021]. Dostupné z:

https://www.ceskyhudebnislovnik.cz/slovnik/index.php?option=com_mdictionary&task=record.record_det
ail&id=7042&fbclid=IwAR1ypJzy9BBCj8WNEqTp0xUqp2nn2TmnufFq8txsV6NSNTzHL0So8O52GHc
10 Františkánský představený kláštera či předstupeň provinciála (nejvyššího představeného řeholního řádu
na konkrétním území).

11 BOHADLO, 1979, str. 95
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funkci zastupujícího kvardiána. Ve funkci byl od června do září, kdy byl vystřídán

Sigismundem Nüderem.12

Roku 1681 mu byl udělen bakalaureát nikoliv z obvyklého důvodu, jímž bylo řádné

teologické studium a následné prokázání teologických znalostí, ale z výjimečného důvodu


[…]


3 Missa Sancti Spiritus T/2T, sbor

unis./, Org

1683 H, D, MT, JP,

S

UK Brno, sign. D 1,

MT 19 / SVK PK, fond

Knihovna

františkánského

kláštera v Plzni, sign.

21 MT 182

4 Missa Sancti /Divi/ Bernardi /

[Missa] Divi Bernardi

Suspirantis Affectus

T/2T, sbor

unis./, Org

1684 H, D, MT, JP,

S

UK Brno, sign. D 1,

MT 19 / SVK PK, fond

Knihovna

františkánského

kláštera v Plzni, sign.

21 MT 182

121 BOHADLO, 1979, str. 246–249
122 ASCHENBRENNER, 2015, str. 31

5 Missa Sancti Gilberti T/2T, sbor

unis./, Org

1684 H, D, MT UK Brno, sign. D 1,

MT 19

6 Missa Immaculatae

conceptionis

Dtto 1688 H, D UK Brno, sign. D 1

7 Missa Chordigerorum Dtto a. d. 1689 D Dtto

8 Litaniae lauretanae Vok.-instr., Org. 1691 JP BUW sign. RM 6065

9 Litaniae lauretanae de B. M.

Virgine a9

CATB, Vno I II,

3Trbn, Org

1691 JP BUW sign. RM 6066

10 Mottetum de s. Sebastiano a

15

CATB, Vno I II,

Clno I II, 3 Trbn,

Org

1691 JP BUW sign. RM 6061

11 Concertus de resurrectione a 6 Vno I II, Clno,

VLa I II, Org

1691 JP BUW sign. RM 6072

12 Aria de nativitate domini,

germanica et latina

Vno, Org,

/neúplné/

1691 JP BUW sign. RM 6073

13 Offertorium de s. Joanne

Baptista ab 8

CATB, Vno,

Clno, 2 Vla, Org

1693 JP BUW sign. RM 6070

14 Constitues eos principes De

apostolis ab 10

CATB, 2Vno,

Clno, 3Trbn, Org

1693–1694 A BUW sign. RM 6374

15 Invitatorium ad laudes /?/

martyres, confessores,

virgines omnesque sanctos

2CATB, 2Vno,

3Trbn

Dtto T -

16 Missa Paduana 15 vocibus 15 hlasů Dtto T -

17 Missa Sucurre mineris ex g Neuvedeno Dtto O -

18 Missa in ruderibus ex b Neuvedeno Dtto O -

19 Missa 14 auxiliatorum ex f Pro sólový hlas Dtto O -

20 Offertorium de commune

sanctorum /de confessoribus/:

Quasi stella matutina

A 13 Dtto O -

21 Alleluja /pro/ paschale a

vocibus 8

A 8 Dtto O -

22 Mottetum de B. V. M.

/offertorium/: O astra fixa

coelo

Neuvedeno Dtto O, K -

23 Concertus /grad. de tempore/

de B. V.: Ave schala coelum

tangens

B, 2Vno, Org Dtto O -

24 Concertus de ss. Triade

/offertorium/: O altitudo

divitiarum a 3

A 3 Dtto O -

25 Concertus per annum /grad.

de tempore/: Superbia

C solo con 4

instrum.

Dtto O -

26 Missa monstra te esse matrem

ex d

Neuvedeno Dtto O, K -

27 Balletae Becchi /Regina coeli,

p. 32/

A 4 Dtto O -

28 Applausus dedicatus a tre A 3 Dtto ČK -

29 Conventualium quodlibet C solo, Org Dtto ČK -

30 Concertus de s. Joanne

Baptista a 4

B solo, 2Vno Dtto ČK -

31 Ave sanctissima Maria C solo, Vno solo,

Org

Dtto ČK -

32 Missa s. Joannis Baptistae Neuvedeno Dtto K -

33 Missa Grates refero Neuvedeno Dtto K, S -

34 Missa s. Hypoliti Neuvedeno Dtto K -

35 Resonent organa. Tutti de

quocunque sancto

Neuvedeno Dtto K -

36 Fuge lepra etc. de s. Antonie.

Tutti

/?/ Dtto K -

37 Cur fles Jesu. Bis habetur C. S. C solo Dtto K -

38 LItaniae gratiosae Neuvedeno Dtto K -

39 Litaniae syncopatae Neuvedeno Dtto K, S -

40 Litaniae lauretanae duplices:

primae Artophaei, secunde

Leüttneri

Neuvedeno Dtto K, S -

41 Litaniae approbatae Neuvedeno Dtto K, S -

42 Litaniae festivae Neuvedeno Dtto K -

43 Litaniae de nomine Jesu Neuvedeno Dtto K -

44 Litaniae lauretanae breves in

capella ex C

Neuvedeno Dtto K, S -

45 Stationes 4 pro festo ss.

corporis Christi

Neuvedeno Dtto K -

46 Salve regina C solo, 2Vno,

2Vla, Org

Dtto K -

47 Haec dies quam fecit dominus Neuvedeno Dtto R -

48 Missa Sancti Gilberti 1694 P, JP, S SVK PK, fond

Knihovna

františkánského

kláštera v Plzni, sign.

21 MT 182

49 Missa Chordigerorum 1694 P, JP, S SVK PK, fond

Knihovna

františkánského

kláštera v Plzni, sign.

21 MT 182

50 Paschale Alleluia a 10 /a 11/ C I II, ATB, Vno I

II, 3Trbn, Org

1696 JP BUW sign. RM 6067

51 Alleluia a 10 C I II, ATB, Vno I

II, 3Trbn, Org

1696 JP BUW sign. RM 6068

52 Litaniae de B. V. Maria A 10 1701 A BUW sign. RM 4314

53 Hymnus a tre pro festo ss.

apostolorum Petri et Pauli

ATB, Org 1705 JP BUW sign. RM 6069

54 Litaniae lauretanae B. M. V. Vok.-instr., Org 1723 JP, K, S BUW sign. RM 6064
