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Koncepce práce a její struktura:

Předložená bakalářská práce přináší záslužný počin, kterým je pokus o oživení skladeb

zapomenutého barokního skladatele. Autorka pořídila spartaci 3 skladeb, ke kterým též

připojila ediční zprávu i širší historizující komentář. Tato práce si vytyčuje za cíl přiblížit

život, a zejména pak dílo skladatele Bernarda Artophaea, jenž byl členem konventu minoritů

v Horažďovicích (sv. Michael), Praze (sv. Jakub), Českém Krumlově (Boží Tělo), Wrocławi

(sv. Dorota), Mostě (sv. František z Assisi), Pardubicích (sv. Bartoloměj) a Mladé Boleslavi

(sv. Bonaventura). Předložená práce se stala výstižnou rukovětí pro zájemce o sledovaného

autora a jeho dobový kontext.

Obsahová část:

Na práci je více než zřejmé velmi kompetentní vedení školitele, které se dostalo do souladu se

zájmem bakalantky o zvolené téma. Je třeba na tomto místě vyzdvihnout všechny činnosti,

které se za takovýmto vypracováním skrývají. Po excerpci a vyhodnocení dostupné literatury
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totiž přichází ještě únavná notopisecká práce, která se musí permantně velmi detailně

kontrolovat podle pramenů, aby se skladba mohla bez problémů zahrát. V praktické části se

autorka tedy zabývá spartováním a přepisem vybraných Artophaeových skladeb k velikonoční

liturgii a ke slavnostem svatých. Hlavním cílem této práce je vypracování notového materiálu

pro případnou interpretaci s uvedením do kontextu doby a tvorby autora. Notační zpracování

má adekvátní úroveň a splňuje zásady moderního notopisu. Je tedy splněn úkol stanovený

v úvodu práce.

Závěrem jen malá úvaha, ke které by též bakalantka mohla též připojit několik slov při

obhajobě: Je nevyhnutelné, aby v rámci kritické edice byly připojeny nutné historické

okolnosti a kontexty. Nebylo by dobré se také více věnovat zřeteli kompoziční techniky a

strukturování díla?

Formální stránka:

Práce je přehledně členěna do kapitol a podkapitol. Text neobsahuje téměř žádné překlepy

Hodnocení: Výborně.

V Plzni dne 26. 8. 2021 Prof. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.
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